
Autorių teisės © 2009 Toy Industries of Europe. Visos teisės saugomos. Bet koks dauginimas be sutikimo draudžiamas 

 
 

INFORMACINIS LANKSTINUKAS 
2009 m. Žaislų saugos direktyvos 

nuostatos dėl įspėjimų 
2009 m. spalio mėn. 

                         
 
Šis  dokumentas  –  vienas  iš  kelių  informacinių  lankstinukų,  kuriuose  bendrai  apžvelgiami 
2009 m. priimtoje naujojoje Žaislų saugos direktyvoje (2009 ŽSD) padaryti pakeitimai. Europos 
žaislų  pramonės  asociacijos  (TIE) ir Europos  Komisijos  (EK)  informaciniuose  lankstinukuose 
siekiama visiems ES žaislų gamintojams pateikti 2009 ŽSD įgyvendinimo gairių. Juose ypatingas 
dėmesys skiriamas gamintojų pareigoms. 
 
2009 ŽSD  sugriežtintos  1988 m. Žaislų  saugos  direktyvoje  nustatytos  taisyklės.  Todėl  reikės 
padaryti  pakeitimų  gamybos  grandinėje,  kad  ji  atitiktų  šio  naujo  teisės  akto  reikalavimus,  o 
tiekimo grandinėje reikės pradėti taikyti naujas procedūras. 
 
2009 ŽSD paskelbta Europos Sąjungos oficialiajame  leidinyje  2009 m.  birželio 30 d.,  o  įsigaliojo 
2009 m.  liepos  20 d.  2009 ŽSD  bendrosios  nuostatos  bus  taikomos  nuo  2011 m.  liepos  20 d. 
rinkai  pateikiamiems  žaislams,  o  nuostatos  dėl  cheminių  savybių  –  nuo  2013 m.  liepos  20 d. 
rinkai pateikiamiems žaislams (nuostatoms dėl cheminių savybių taikomas papildomas 2 metų 
pereinamasis laikotarpis). Iš tiesų tai reiškia, kad 1988 ŽSD atitinkančius žaislus bus galima 
pateikti  rinkai  iki  2011 m.  liepos  19 d.  arba,  pagal  tam  tikras  nuostatas  dėl  cheminių 
medžiagų, – iki 2013 m. liepos 19 d. 
 

Įspėjimai 
                         

 
Bendrosios taisyklės 
 
Jei tai reikalinga, norint saugiai naudoti žaislą, kartu su žaislu pateikiami bendro pobūdžio 
įspėjimai, kuriuose nurodomi žaislo naudojimo apribojimai. Be to, 2009 ŽSD V priedo B dalyje 
nustatyta, kad turi būti pateikti specialūs įspėjimai dėl tam tikrų kategorijų žaislų. 
 
Kartu su privalomais 2009 ŽSD reikalavimais darniuosiuose standartuose taip pat nustatyti 
įspėjimai, kuriuos reikėtų pateikti kartu su tam tikrų kategorijų žaislais. 
 
Valstybė narė savo teritorijoje gali reikalauti, kad įspėjimai būtų rašomi viena ar daugiau 
vartotojams lengvai suprantamų kalbų, kurias ta valstybė narė nustato. 
 
Kur reikia pateikti įspėjimus 
 
Gamintojas įspėjimus pateikia taip, kad jie būtų aiškiai matomi ir lengvai įskaitomi, lengvai 
suprantami ir tikslūs. 
 

Ref. Ares(2014)2979219 - 11/09/2014



Autorių teisės © 2009 Toy Industries of Europe. Visos teisės saugomos. Bet koks dauginimas be sutikimo draudžiamas 

Įspėjimai turi būti pateikti ant žaislo, prie žaislo tvirtinamoje etiketėje arba ant pakuotės. 
Prireikus įspėjimus taip pat reikėtų pateikti naudojimo instrukcijose. 
Tais atvejais, kai žaislas parduodamas neįpakuotas, svarbu pritvirtinti įspėjimą prie paties 
žaislo. Pritvirtinti įspėjimų prie prekių stendo pakuotės nepakanka, kad būtų tenkinami 
2009 ŽSD reikalavimai. 
 
Įspėjimai, kurie nulemia sprendimą įsigyti žaislą, pavyzdžiui, nurodomas minimalus ir 
maksimalus naudotojų amžius, ir kiti 2009 ŽSD V priedo B dalyje numatyti įspėjimai turi 
būti nurodomi ant vartotojui skirtos pakuotės ar kitaip aiškiai matomi vartotojui prieš 
nusiperkant žaislą, net ir tuos atveju, kai perkama internetu. 
 
Specialūs įspėjimai 
 
Naudojimo apribojimuose turi būti nurodytas bent minimalus ar maksimalus naudotojų amžius. 
Tinkamais  atvejais  taip  pat  būtina  nurodyti  žaislo  naudotojų  gebėjimus  ar  savybes,  be  kurių 
neįmanoma  saugiai  naudoti  žaislo  (pavyzdžiui,  gebėjimas  savarankiškai  sėdėti,  didžiausias  ar 
mažiausias naudotojų svoris ar būtinybė naudoti žaislą tik prižiūrint suaugusiesiems). 
 
Ekonominės veiklos vykdytojai gali rinktis pateikti žodinį įspėjimą arba piktogramą (arba abiejų 
rūšių įspėjimus):  
 

Įspėjimas – Netinka vaikams iki 36 mėnesių 

 
Visais atvejais prieš  įspėjamąjį  sakinį  ir  (arba) piktogramą būtina  įrašyti žodį  „Įspėjimas“ arba 
„Įspėjimai“. 
 
Specialus  įspėjimas  „Netinka  vaikams  iki  3  metų“  ir  piktograma,  kaip  apibūdinta  2009 ŽSD 
V priedo B dalyje, skirti žaislams, kurie netinka vaikams iki 3 metų, negali būti pateikti ant žaislų, 
skirtų vaikams iki 3 metų. 
 
Apskritai  specialūs  įspėjimai,  skirti  tam  tikrų  kategorijų  žaislams,  negali  prieštarauti  pagal 
funkcijas, matmenis ir savybes nustatytai žaislo paskirčiai. 
 
Prireikus Europos Komisija gali siūlyti specialių  įspėjimų, skirtų  tam tikrų kategorijų žaislams, 
formuluotes. 
 

Informacijos šaltiniai 
                         
 
Visą 2009 ŽSD tekstą rasite čia, o 1988 ŽSD tekstą – čia. 
Be to, abu dokumentai paskelbti interneto adresais 
 
http://eur‐lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ%3AL%3A2009%3A170%3A0001%3A0037%3AEN%3APDF 
http://eur‐lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1988L0378:20090112:EN:PDF 
 
 
 



Autorių teisės © 2009 Toy Industries of Europe. Visos teisės saugomos. Bet koks dauginimas be sutikimo draudžiamas 

Svarbu! 
 
Šiame informaciniame lankstinuke pateikiame 2009 ŽSD teksto, 2009 m. birželio 30 d. paskelbto 
Europos  Sąjungos  oficialiajame  leidinyje,  aiškinimą  ir  jame  siekiame  tik  bendrai  apžvelgti  kai 
kurias  šios  direktyvos  nuostatas.  TIE  negarantuoja,  kad  čia  pateikta  informacija  yra  išsami,  ir 
neprisiima atsakomybės už jokį naudojimąsi ar rėmimąsi šiuo informaciniu lankstinuku. 
 
 
 
TOY INDUSTRY OF EUROPE   DG ENTERPRISE  
Boulevard de Waterloo, 36   Rue Belliard, 100  
1000 Brussels   1049 Brussels  
www.tietoy.org   http://ec.europa.eu/enterprise/index_en.htm  
 
. 

 


